
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
EDILIZIA

ORDINANZA SINDACALE N. 6 / 2018

OGGETTO: ORDINANZA DI CONTROLLO PERENNE E CONTENIMENTO DI ANIMALE 
MORSICATORE DI PROPRIETÀ SIG.RA PIGHETTI ADA CON DOMICILIO IN 
VIA MELLINI 45 A SALVATERRA DI CASALGRANDE

IL SINDACO

Premesso:

VISTA la nota, pervenuta il 13/01/2018, prot. n° 2018/0004380 del 13/01/2018, mediante la 
quale l'Area Territoriale Veterinaria di Scandiano segnala un cane con microchip/tatuaggio 
380260041016677 (razza lupo cecoslovacco) di proprietà della sig.ra Ada Pighetti,  con 
domicilio  in  via  Mellini  45  a  Salvaterra,  il  quale  ha  morsicato  in  2  occasioni,  in  data 
21/08/2017 e 05/12/2017, due cani;

VISTO il Regolamento di Polizia Veterinaria, approvato con DPR n. 320 dell’8/02/1954;

VISTO la Legge Regionale 5/2005 sulla tutela del benessere degli animali;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale 13/07/2016  “Proroga dell'ordinanza contingibile e urgente  
6 agosto 2013, come modificata dall'Ordinanza 3 agosto 2015, concernente la  
tutela dell'incolumità pubblica dall'aggressione dei cani”

CONSIDERATO che si reputa necessario, su richiesta dell'Area Territoriale Veterinaria di 
Scandiano,  emettere  apposita  Ordinanza  del  Sindaco,  per  disciplinare  il 
comportamento del  citato cane,  anche in funzione della possibilità aggressività 
verso le persone;

CONSIDERATO altresì che  l'Ordinanza 5 del 22/02/2018 conteneva un errore materiale, 
ovvero si rende necessario emettere nuova ordinanza con i giusti riferimenti;

ORDINA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alla sig.ra  Ada Pighetti con residenza in via Mellini 45,  di provvedere affinché vengano 
eseguite le seguenti misure e prescrizioni:

1. obbligo  di  condurre  il  cane  nelle  aree  pubbliche  o  aperte  al  pubblico  sempre  al 
guinzaglio e museruola al seguito, immediatamente;

2 obbligo di non lasciare il cane incustodito alla presenze di estranei, immediatamente;
3 obbligo di non lasciare il cane incustodito alla presenza di bambini, immediatamente;
4 obbligo di mantenere in sicurezza il giardino ove è detenuto il cane in via Mellini 45 a a 

Salvaterra, immediatamente;
5 obbligo di svolgere percorsi formativi / rieducativi per il cane, ai sensi dell'art. 1 comma 

7  del  Ordinanza  Ministeriale  13/07/2016  valutando  anche  l'intervento  di  un  medico 
veterinario comportamentalista, entro 30 gg dal ricevimento della presente ordinanza;

DISPONE:

- la  notifica  del  presente  provvedimento  agli  interessati,  nonché l’invio  di  copia  dello 
stesso,  all'Area  Territoriale  Veterinaria  di  Scandiano,  ed  al  Comando  di  Polizia 
Municipale e all’Ufficio Ambiente;

- che l’Ufficio Ambiente o la Polizia Municipale e l’AUSL - Area Territoriale Veterinaria di 
Scandiano, ciascuno per le proprie competenze, siano incaricati della vigilanza sulla 
corretta esecuzione ed osservanza della presente ordinanza;

- che  la  presente  ordinanza  sarà  pubblicata  all’Albo  pretorio  del  Comune  e  sul  sito 
Internet del Comune.

Lì, 26/02/2018 IL SINDACO
VACCARI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

_________________
Comune di Casalgrande (REGGIO EMILIA) 
Settore “Pianificazione Territoriale”
Tecnico Istruttore e Responsabile del Proced. – dott.Geol. Andrea Chierici
Tel n.0522-99.85.95 Fax n.0522-84.10.39
(E-mail: a.chierici@comune.casalgrande.re.it – PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it)

copia informatica per consultazione

mailto:a.chierici@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it

